
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 25 
 
OGGETTO : SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I 

COMUNI DI TICINETO, BALZOLA, FONTANETTO PO E 

ODALENGO GRANDE PER IL SERVIZIO IN FORMA 

ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. 

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  addì  VENTINOVE del mese di  LUGLIO  alle 
ore  21,00, nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 TORRIANO MARCO  SI NO 

2 ASTORI  DARIO SI NO 
3 CAPRA LIDIA  NO SI 
4 COSTANZO ENRICO SI NO 

5 GRAZIOTTO LUCA SI NO 
6 MARANGON PAOLA SI NO 

7 PERUZZI ALESSIO SI NO 
8 SILANO CARLO SI NO 
9 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

10 SARESINI MARCO SI NO 
11 ZUCCHI MATTIA  SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora TORRIANO 
Marco , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Uditi gli interventi del Sindaco e del Capogruppo di minoranza Sig.ra Armanda Grignolio. 
 
PREMESSO che è già esistente una convenzione per la gestione coordinata del servizio di 
segreteria tra i Comuni di Ticineto, Balzola, Fontanetto Po e Odalengo Grande, così come 
da deliberazione del Consiglio Comunale: 
n. 31 del 21/07/2014, esecutiva, del Comune di Ticineto 
n. 27 del 28/07/2014, esecutiva, del Comune di Balzola 
n. 27 del 28/07/2014, esecutiva, del Comune di Fontanetto Po 
n. 25 del 29/07/2014, esecutiva, del Comune di Odalengo Grande 
 
ATTESO: 
CHE sono intervenuti accordi tra i Sindaci dei Comuni di Ticineto, Fontanetto Po, 
Palazzolo Vercellese ed Odalengo Grande per la costituzione di una convenzione per la 
gestione coordinata del servizio di segreteria secondo quanto previsto dagli artt. 30 e 98, 
comma 3, del T.U.E.L 20 agosto 2000, n. 267 e del D.P.R. 465/97, con decorrenza dalla 
data indicata nel decreto prefettizio di approvazione dello scioglimento della convenzione. 
 
CHE a tal fine occorre procedere allo scioglimento della preesistente convenzione tra i 
Comuni di Ticineto, Balzola, Fontanetto Po ed Odalengo Grande. 
 
CHE i Sindaci dei Comuni di Balzola, Fontanetto Po ed Odalengo Grande hanno 
manifestato il consenso allo scioglimento della preesistente convenzione e che 
provvederanno nei successivi consigli comunali ad approvarne il formale scioglimento; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in merito alla regolarità 
tecnico-amministrativa e il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sotto il profilo della regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 
267/2000, che si riportano in calce; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti favorevoli n. 7 - contrari n.2 (Grignolio Armanda, Saresini Marco) -  astenuti  n. 1 
(Zucchi Mattia) espressi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
LO SCIOGLIMENTO della convenzione per la gestione coordinata del servizio di 
segreteria tra i Comuni di Ticineto, Balzola, Odalengo Grande e Fontanetto Pc con 
decorrenza dalla data indicata nel decreto prefettizio di approvazione dello scioglimento 
della convenzione. 
 



DI TRASMETTERE copia della presente a norma dell’art.10 del D.P.R.465/97, al 
competente Ufficio Territoriale del Governo, Ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - sezione Regionale del Piemonte. 
 
Successivamente, con voti favorevoli n. 7, contrari n.2 (Grignolio Armanda, Saresini 
Marco), astenuti  n. 1 (Zucchi Mattia) espressi nei modi di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva per l’urgenza ex art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 
per le motivazioni di cui in premessa. 

 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI 

SEGRETERIA TRA I COMUNI DI TICINETO, BALZOLA, FONTANETTO 

PO E ODALENGO GRANDE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA 

DELLA SEGRETERIA COMUNALE” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 24/07/2019 
 
                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI 

SEGRETERIA TRA I COMUNI DI TICINETO, BALZOLA, FONTANETTO 

PO E ODALENGO GRANDE PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA 

DELLA SEGRETERIA COMUNALE” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 24/07/2019 
 

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 01/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  

Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  01/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________
________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  01/08/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


